
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2213 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO    

PORTARIAS 

Portaria nº 0177/2023, de 06 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor, João 
Maria Câmara da Trindade, Efetivo 
na função de Mensageiro, matrícula 
nº 001716-1, com admissão em 
26/05/1986, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e 
Tributação, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), 
de 30 (trinta) dias, a partir de 
03/04/2022, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
06 de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0178/2023, de 06 de 
Março de 2023. 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2213 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede ao servidor, Jean 
Costa Olegário,  matricula nº 007790-
1, exercendo a Função de Vigia, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Pesca, Agricultura 
e Desenvolvimento Sustentável, de 
acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 
03(três) meses a partir de 
06/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2002/2007. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 06 
de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0179/2023, de 06 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, Tânia 
Maria Silva,  matricula nº 000230-1, 
exercendo a Função de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, de acordo com o art. 85, da 
Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 
03(três) meses a partir de 

07/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2016/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 06 
de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
 
LICITAÇÃO N.º 011/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
026/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI´S, À 
SEREM UTILIZADOS PELOS 
SERVIDORES ESTATUTÁRIOS QUE 
MANIPULAM ALIMENTOS NAS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.  
 
De acordo com os atos do Pregoeiro 
e equipe de apoio e o que 
fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 
10.520/93 e legislação 
complementar, o Pregoeiro do 
município de Macau/RN, torna 
público para o conhecimento dos 
interessados que a licitação 
realizada no dia 27/02/2023, às 
13h30m, foi considerada 
FRACASSADA, em razão da 
INABILITAÇÃO da empresa vencedora 
R.J. COMERCIO SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇOES LTDA – ME – CNPJ: 
20.307.891/0001-30, e das empresas 
remanescentes MARIA DE FATIMA 

ARAUJO SILVA - ME - CNPJ: 
11.866.312/0001-60, W. S. SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI - CNPJ 
18.647.472/0001-04, RVDA 
COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
41.830.614/0001-88 e A NOVA 
SOLUÇÃO EIRELI – CNPJ: 
70.157.680/0001-37, respectivos 
segundo ao quinto colocados na fase 
de lances do certame, na qual foram 
convocadas para os procedimentos 
de continuidade do certame, quanto 
a análise da documentação de 
habilitação dos mesmos, e possível 
êxito em sair vencedor do certame, 
sendo constatado que as empresas 
não apresentaram todos os requisitos 
de habilitação exigidos no edital, ato 
contínuo declarados INABILITADOS, 
em seguida o certame considerado 
FRACASSADO. Informamos que a 
licitação supracitada será realizada 
brevemente, e uma nova data será 
publicada, respeitando todos os 
termos que fundamenta a lei. 
 
Macau/RN, 28 de fevereiro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 015/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
034/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 16 de março de 2023, às 
10h00, onde fará realizar LICITAÇÃO 
N.º 015/2023 na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP, visando o Registro 
de preço para contratação de 
empresa especializada, no 
fornecimento futuro e parcelado de 
combustível do tipo Óleo Diesel S10, 
destinados a frota de veículos e 
máquinas do Município de Macau/RN, 
inclusive os veículos e máquinas 
locados que estejam sob sua 
responsabilidade. O edital encontra-
se à disposição através do sítio 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2213 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 06 de março de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 009/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 009/2023 que 
versa sobre o REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE INSULINAS, 
SERINGAS, AGULHAS, TIRAS E 
LANCETAS PARA O ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES ESPECIAIS DOS 
INSULINODEPENDENTES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi 
declarada vencedora a seguinte 
licitante: 
 
1. Fornecedor: 70.027.479/0001-35 - 
BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
LTDA, saiu vencedor no LOTE: 001. 
 
Macau/RN, 06 de março de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 009/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2023 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE INSULINAS, SERINGAS, AGULHAS, 
TIRAS E LANCETAS PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ESPECIAIS DOS 
INSULINODEPENDENTES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão 
de Licitação e o que fundamenta a 
Lei nº. 8.666/93 - 10.520/02 e 
legislação complementar e ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame ADJUDICO, o 
presente evento que teve como 
objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE INSULINAS, SERINGAS, AGULHAS, 
TIRAS E LANCETAS PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ESPECIAIS DOS 
INSULINODEPENDENTES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que 
consagrou vencedora a empresa: 
 
1. Fornecedor: 70.027.479/0001-35 - 
BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
LTDA, saiu vencedor no LOTE: 001. 
 
Macau/RN, 06 de março de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 009/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
012/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE INSULINAS, SERINGAS, AGULHAS, 
TIRAS E LANCETAS PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 

ESPECIAIS DOS 
INSULINODEPENDENTES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro 
e o que fundamenta a Lei nº. 
10.520/02 e legislação 
complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE INSULINAS, SERINGAS, AGULHAS, 
TIRAS E LANCETAS PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ESPECIAIS DOS 
INSULINODEPENDENTES, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando 
das atribuições que são conferidas, 
em função de terem sido cumpridos 
o ditame inerente à interposição de 
recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente 
evento que teve como vencedoras as 
licitantes:  
 
1. Fornecedor: 70.027.479/0001-35 - 
BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES 
LTDA, saiu vencedor no LOTE: 001. 
 
Macau/RN, 06 de março de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


